
#SOTEU

STĀVOKLIS 
SAVIENĪBĀ 
2021. GADĀ

15. SEPTEMBRIS

URZULA FON DER LEIENA
Eiropas Komisijas priekšsēdētāja

ec.europa.eu/soteu2021



SAVIENĪBĀ
ST

ĀV
O

KL
IS

HR
ON

OL
OĢ

IJ
A



SEPTEMBRIS
2020.  GADS

18.09.
Savienība, kurā valda līdztiesība: 
Komisija nāk klajā ar ES pirmo 
rasisma apkarošanas rīcības plānu.

23.09.
Jaunajā Migrācijas un patvēruma 
paktā ir paredzētas uzlabotas un 
ātrākas procedūras visā patvēruma 
un migrācijas sistēmā un ir līdzsvaroti 
taisnīga atbildības sadalījuma un 
solidaritātes principi.

24.09.
Eiropas Komisija pieņem digitālās finanšu 
darbības paketi, kurā ietilpst digitālā 
finansējuma stratēģija un tiesību aktu 
priekšlikumi par kriptoaktīviem un 
digitālās darbības noturību. Tās mērķis 
ir konkurētspējīga ES finanšu nozare, 
kas nodrošina patērētājiem piekļuvi 
inovatīviem finanšu produktiem, vienlaikus 
parūpējoties par patērētāju aizsardzību un 
finanšu stabilitāti.

OKTOBRIS
2020.  GADS

6.10.
Pieņemts visaptverošs ekonomikas 
un investīciju plāns, kas stimulēs 
Rietumbalkānu ilgtermiņa 
atveseļošanos un sekmēs reģionālo 
integrāciju.

7.10.
Komisija pieņem jaunu 10 gadu plānu 
romu atbalstam ES.

8.10.
Komisija apstiprināja līgumu ar 
farmācijas uzņēmumu Janssen 
Pharmaceutica NV, uz kura pamata ES 
valstis iepirks vakcīnas 200 miljoniem 
cilvēku un iegūs iespēju iegādāties 
vakcīnas vēl 200 miljoniem cilvēku. 
Komisija jau 14. augustā bija panākusi 
pirmo vienošanos ar farmācijas 
uzņēmumu AstraZeneca. Uz tās pamata 
tika iepirkti 300 miljoni vakcīnas devu ar 
iespēju ES dalībvalstu vārdā iegādāties 
vēl 100 miljonus devu.

2

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



14.10.
Eiropas zaļais kurss: Komisija 
pieņem jaunu ķimikāliju 
stratēģiju ceļam uz vidi bez 
toksīniem.

21.10.
Komisija ES instrumenta SURE 
ietvaros emitē pirmās sociālās 
obligācijas par 17 miljardiem 
eiro, lai palīdzētu aizsargāt un 
saglabāt darbvietas.

27.10.
Spānijai, Itālijai un Polijai tiek izmaksāti 17 miljardi 
eiro – pirmais finansiālā atbalsta maksājums 
dalībvalstīm no instrumenta SURE. Līdz šim atbalstu no 
SURE ir izmantojuši līdz 30 miljoniem darba ņēmēju un 
2,5 miljoniem uzņēmumu. ES jau ir piešķīrusi aptuveni 
90 miljardus eiro 19 dalībvalstīm.

28.10.
Komisija ierosina ES direktīvu, lai nodrošinātu, 
ka darba ņēmēji Savienībā tiek aizsargāti 
ar adekvātu minimālo algu, kas nodrošina 
pienācīgu iztiku neatkarīgi no darba vietas.

NOVEMBRIS
2020.  GADS

11.11.
Sāk darboties jaunā 
Patērētāju tiesību 
aizsardzības programma, 
kas ES patērētājiem dos 
iespēju aktīvi iesaistīties 
zaļās un digitālās 
pārkārtošanās norisē.

11.11.
Komisija apstiprina līgumu ar 
farmācijas uzņēmumiem BioNTech 
un Pfizer, kas paredz sākotnējo 
200 miljonu vakcīnas devu 
iegādi visu ES dalībvalstu vārdā, 
kā arī iespēju pieprasīt vēl līdz 
100 miljoniem devu.

11.11.
Sperti pirmie soļi ceļā uz Eiropas 
veselības savienību, kas nodrošinās 
labāku sagatavotību un reakciju gan 
uz pašreizējo krīzi, gan turpmākajām 
krīzēm veselības jomā.

12.11.
Komisija iepazīstina ar pirmo ES 
LGBTIK līdztiesības stratēģiju.

25.11.
Iesniegts Dzimumu līdztiesības 
rīcības plāns, lai veicinātu dzimumu 
līdztiesību un nodrošinātu pilnvērtīgas 
iespējas sievietēm, izmantojot visus ES 
ārējās darbības aspektus.

25.11.
Komisija apstiprina līgumu ar farmācijas 
uzņēmumu Moderna, kas paredz 
sākotnējo 80 miljonu devu iegādi visu ES 
dalībvalstu vārdā, kā arī iespēju pieprasīt 
vēl līdz 80 miljoniem devu.

3

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



Sustainable batteries in their full life-cycle
A step forward towards circular economy 

and climate neutrality

Environment

10 December 2020
#EUGreenDeal

Environment

Batteries sustainable over their life cycle are key to 
achieve climate neutrality, sustainable competitiveness 
of the industry, green transport, and clean energy - goals 
that are at the heart of the European Green Deal.

Global demand for batteries 
is set to increase 14 fold 
by 2030 (compared to 
2018 levels), mostly driven 
by electric transport

The EU could account for 
17% of the global demand 
by 2030, the second 
highest worldwide

EU will become the second 
biggest global market for 
batteries, including in terms of 
battery production

Why do we need sustainable batteries?

the EU would need 18 times 
more lithium in 2030

5 times more cobalt
in 2030

almost 60 times more 
lithium in 2050

15 times more cobalt 
in 2050

For electric vehicle energy storage batteries

and for rare earths used in magnets for e.g. electric vehicles, digital technologies or wind generators could 
increase tenfold by 2050.

DECEMBRIS
2020.  GADS

2.12.
ES un ASV attiecības: ES 
ierosina jaunu, tālejošu 
transatlantisko programmu 
globālai sadarbībai. 

3.12.
Komisija nāk klajā ar Eiropas 
demokrātijas rīcības 
plānu, lai pavērtu iespējas 
iedzīvotājiem un nostiprinātu 
demokrātisko sistēmu noturību 
visā ES.

10.12.
Eiropas zaļais kurss: iesniegts 
priekšlikums regulai par ilgtspējīgiem 
akumulatoriem klimatneitrālā aprites 
ekonomikā.

15.12.
Digitālo pakalpojumu tiesību 
akts un Digitālo tirgu tiesību 
akts: ierosināta vērienīga digitālās 
telpas reforma, kā arī visaptverošs 
jaunu noteikumu kopums 
attiecībā uz visiem digitālajiem 
pakalpojumiem.

17.12.
Padome pieņem ES ilgtermiņa 
budžetu 2021.–2027. gadam, 
kura apmērs ir 1,211 triljoni eiro 
faktiskajās cenās.

21.12.
Komisija apstiprina pirmo 
drošo un iedarbīgo 
vakcīnu pret Covid-19. 24.12.

Pēc intensīvām sarunām Komisija 
noslēdz nolīgumu ar Apvienoto 
Karalisti par tās turpmākajām 
attiecībām ar ES.

27.12.
Pret Covid-19 ir 
vakcinēti pirmie 
Eiropas iedzīvotāji.

44

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



JANVĀRIS 
2021.  G ADS

6.01.
Atļauju saņem otrā drošā un 
efektīvā vakcīna pret Covid-19.

18.01.
Komisija sāk izstrādāt iniciatīvu 
“Jaunais Eiropas Bauhaus”, kuras 
mērķis ir apvienot dizainu, ilgtspēju un 
investīcijas, lai palīdzētu īstenot Eiropas 
zaļo kursu.

29.01.
Komisija apstiprina trešo 
drošo un iedarbīgo vakcīnu 
pret Covid-19.

29.01.
Komisija ievieš Covid-19 vakcīnu 
eksporta pārredzamības 
un atļauju piešķiršanas 
mehānismu.

FEBRUĀRIS 
2021.  G ADS

9.02.
ES ierosina jaunu programmu 
Vidusjūras reģionam, lai 
stiprinātu stratēģisko partnerību 
ar partneriem dienvidu 
kaimiņreģionā.

10.02.
Eiropas Parlaments apstiprina 
politisko vienošanos par 
Atveseļošanas un noturības 
mehānismu – NextGenerationEU 
galveno instrumentu.

©
 U

ns
pl

as
h 

- 
Za

c 
W

ol
ff

5

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



17.02.
Lai sagatavotu Eiropu 
jaunu vīrusa variantu 
radītajam apdraudējumam, 
Komisija ierosina 
jaunu bioaizsardzības 
sagatavotības plānu – HERA 
inkubatoru.

17.02.
Publiskota jauna stratēģija, 
kas stiprinās ES ieguldījumu 
uz noteikumiem balstītā 
multilaterālismā.

18.02.
Komisija nāk klajā ar atvērtu, 
ilgtspējīgu un pārliecinošu 
ES tirdzniecības politiku 
turpmākajiem gadiem.

19.02.
G7 samitā Komisijas priekšsēdētāja 
Urzula fon der Leiena paziņo, ka ES 
divkāršo ES ieguldījumu COVAX – 
pasaules mēroga vispārējas vakcīnu 
pieejamības mehānismā – no 
500 miljoniem eiro līdz 1 miljardam 
eiro.

MARTS 
2021.  G ADS

3.03.
Savienība, kurā valda līdztiesība: 
Komisija iepazīstina ar savu 
2021.–2030. gada stratēģiju par 
personu ar invaliditāti tiesībām, 
lai nodrošinātu viņu pilnvērtīgu 
līdzdalību sabiedrībā.

4.03.
Darba samaksas pārredzamība: 
Komisija nāk klajā ar priekšlikumu par 
darba samaksas pārredzamību, kas 
nodrošinās, ka sievietes un vīrieši ES par 
vienādu darbu saņem vienādu samaksu.

4.03.
Eiropas Sociālo tiesību pīlāra 
rīcības plānā ir formulēts mērķis 
izveidot spēcīgu sociālo Eiropu.

9.03.
Eiropas digitālā desmitgade: 
Komisija nosprauž kursu, 
kas ļaus līdz 2030. gadam 
izveidot digitālajā jomā 
spēcīgu Eiropu. 10.03.

Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs 
Dāvids Sasoli, Portugāles 
premjerministrs Antoniu Košta, kurš 
pārstāv Padomes prezidentvalsti, 
un Eiropas Komisijas priekšsēdētāja 
Urzula fon der Leiena paraksta kopīgo 
deklarāciju par konferenci par 
Eiropas nākotni.

11.03.
Izmantošanai ES ir apstiprināta 
ceturtā drošā un efektīvā 
Covid-19 vakcīna.

©
 F

lic
kr

 -
 U

N
cl

im
at

ec
ha

ng
e

6

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



17.03.
Komisija ierosina izveidot 
digitālu sertifikātu, kas 
Covid-19 pandēmijas laikā 
atvieglotu drošu un brīvu 
pārvietošanos ES.

18.03.
Ir izveidota Eiropas Inovācijas 
padome, kas palīdzēs 
zinātniskās idejas pārvērst 
revolucionārās inovācijās.

24.03.
ES piesaka jaunu, visaptverošu 
politikas satvaru, lai 
nodrošinātu visu bērnu tiesību 
aizsardzību, un ierosina 
izveidot Eiropas Garantiju 
bērniem.

25.03.
Eiropas zaļais kurss: Komisija 
iepazīstina ar pasākumiem 
bioloģiskās ražošanas atbalstam.

APRĪLIS 
2021.  G ADS

14.04.
Lai sagrautu noziedzīgo grupējumu 
pārrobežu ekonomiskās shēmas, 
Komisija nāk klajā ar ES Organizētās 
noziedzības novēršanas stratēģiju, kā 
arī jaunu stratēģiju cilvēku tirdzniecības 
apkarošanai, kuras mērķis ir palīdzēt 
novērst noziedzību, saukt pie atbildības 
cilvēku tirgotājus un atbalstīt cietušos.

15.04.
Jaunajā partnerības nolīgumā 
starp ES un Āfrikas, Karību 
jūras reģiona un Klusā okeāna 
valstu organizācijas locekļiem 
tiek noteikts satvars politiskajai, 
ekonomiskajai un dažādās nozarēs 
notiekošai sadarbībai nākamajos 
20 gados.

21.04.
Komisija ierosina jaunus noteikumus 
un pasākumus, lai sekmētu izcilību un 
uzticēšanos mākslīgajam intelektam, 
– to mērķis ir panākt, lai ES kļūtu par
globālu uzticama mākslīgā intelekta
centru.

21.04.
Ilgtspējīgs finansējums un ES 
taksonomija: Komisija rīkojas, lai 
līdzekļus novirzītu ilgtspējīgām 
darbībām.

©
 b

on
ni

tu
ra

 -
 F

ot
ol

ia

7

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



MAIJS 
2021.  G ADS5.05.

Atjaunināta ES Industriālā 
stratēģija, tādējādi nodrošinot, 
ka Eiropas industriālie plāni 
atbilst jaunajiem apstākļiem, 
kas radušies pēc Covid-19 
krīzes, un palīdz pāriet uz 
ilgtspējīgāku, digitālāku, 
noturīgāku un pasaules līmenī 
konkurētspējīgāku ekonomiku.

7.–8.05.
ES iestādes, Eiropas sociālie 
partneri un pilsoniskās 
sabiedrības organizācijas Portu 
sociālajā samitā apņemas darīt 
visu iespējamo, lai izveidotu 
iekļaujošāku un sociālāku Eiropu.8.05.

ES un Indijas līderu sanāksmē Portu 
un ar to saistītā videokonferencē 
ES un Indija noslēdz visaptverošu 
savienojamības partnerību, apstiprinot 
gribu sadarboties, lai atbalstītu 
noturīgu un ilgtspējīgu savienojamību 
gan Indijā, gan trešās valstīs un 
reģionos.

9.05.
2021. gada Eiropas dienā 
Strasbūrā notiek konferences 
par Eiropas nākotni atklāšanas 
pasākums.

12.05.
Lai virzītu ES uz 2050. gada 
mērķi “veselīga planēta 
veselīgiem cilvēkiem”, Komisija 
pieņem ES Gaisa, ūdens un 
augsnes nulles piesārņojuma 
rīcības plānu.

15.05.
Samitā par Āfrikas valstu ekonomikas 
finansēšanu Komisijas priekšsēdētāja 
Urzula fon der Leiena nāk klajā 
ar “Eiropas komandas” iniciatīvu 
par atbalstu Āfrikas ekonomikas 
atveseļošanai pēc Covid-19 pandēmijas.

17.05.
Eiropas zaļais kurss: Komisija 
ierosina ilgtspējīgu zilo 
ekonomiku ES nozarēs, kas 
saistītas ar okeāniem, jūrām 
un piekrasti.

18.05.
Lai veicinātu stabilu, efektīvu 
un taisnīgu uzņēmējdarbības 
nodokļu sistēmu ES, ir 
pieņemts paziņojums par 
uzņēmējdarbības nodokļiem 
21. gadsimtā.

©
 P

or
tu

gā
le

s 
pr

ez
id

en
tū

ra
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
as

 P
ad

om
ē 

20
21

. g
ad

ā 
– 

Pe
dr

o 
Sá

 d
a 

Ba
nd

ei
ra

8

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



20.05.
Komisija paraksta trešo līgumu 
ar farmācijas uzņēmumiem 
BioNTech un Pfizer, visu ES 
dalībvalstu vārdā papildus 
rezervējot 1,8 miljardus vakcīnas 
devu no 2021. gada beigām līdz 
2023. gadam.

20.05.
ES dalībvalstis vienojas ES 
teritorijā ielaist vakcinētus 
ceļotājus no ārpussavienības 
valstīm.

21.05.
Komisijas priekšsēdētāja 
Urzula fon der Leiena paziņo 
par “Eiropas komandas” 
1 miljardu eiro vērto 
iniciatīvu par vakcīnu, zāļu un 
veselības aprūpes tehnoloģiju 
ražošanu un pieejamību 
Āfrikā.

21.05.
Globālajā veselības samitā, ko 
kopīgi rīko Komisijas priekšsēdētāja 
Urzula fon der Leiena un Itālijas 
premjerministrs Mario Dragi, G20 
valstu vadītāji apņemas rīkoties, lai it 
visur panāktu Covid-19 krīzes ātrāku 
beigšanos un labāk sagatavotos 
turpmākām pandēmijām.

25.05.
12 dalībvalstīm tiek izmaksāts 
14,1 miljards eiro – septītais 
finansiālā atbalsta maksājums 
no instrumenta SURE.

26.05.
Komisija nāk klajā ar norādījumiem, 
kā stiprināt Prakses kodeksu 
dezinformācijas jomā, kas ir pirmais 
šāda veida rīks pasaulē.

28.05.
Komisija piedāvā ekonomikas 
atbalsta plānu 3 miljardu 
eiro apmērā demokrātiskas 
Baltkrievijas nākotnei.

31.05.
Pašu resursu lēmumu ratificē visas 
dalībvalstis; tas ļauj Komisijai sākt 
aizņemties līdzekļus atveseļošanas 
finansēšanai NextGenerationEU 
ietvaros.

9

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



JŪNIJS 
2021.  G ADS

1.06.
Izveidota Eiropas 
Prokuratūra – jauna nodaļa 
pārrobežu noziedzības 
apkarošanā.

2.06.
Komisija nāk klajā ar jaunu 
stratēģiju, kā padarīt 
spēcīgāku un noturīgāku 
pasaulē lielāko brīvās 
ceļošanas zonu – Šengenas 
zonu.

3.06.
Komisija ierosina satvaru uzticamai 
un drošai Eiropas digitālajai 
identitātei, kas būs pieejama visiem 
ES pilsoņiem, iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem.

15.06.
Samitā Briselē ES un ASV vadītāji 
apņemas pielikt punktu Covid-19 
pandēmijai un virzīt globālo 
atveseļošanos.

10

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ



JŪLIJS 
2021.  G ADS

6.07.
Turpinot vērienīgu ieceru īstenošanu ilgtspējīga 
finansējuma jomā, Komisija pieņem priekšlikumu 
par Eiropas zaļo obligāciju standartu. Tas būs 
kvalitatīvs brīvprātīgs standarts obligācijām, ar 
kurām finansē ilgtspējīgas investīcijas.

14.07.
Komisija pieņem tiesību aktu 
priekšlikumu paketi, ar ko ES 
klimata, enerģētikas, zemes 
izmantošanas, transporta un 
nodokļu politiku pielāgo tā, lai 
līdz 2030. gadam samazinātu 
siltumnīcefekta gāzu neto emisijas 
vismaz par 55 % salīdzinājumā ar 
1990. gada līmeni.

16.07.
Jaunās ES meža stratēģijas mērķis 
ir gādāt, lai meži būtu veselīgi 
un noturīgi, jo tas būtiski veicina 
bioloģisko daudzveidību un klimata 
mērķu sasniegšanu.

20.07.
2021. gada ES ziņojums par 
tiesiskumu: dalībvalstīs ir 
vērojamas pozitīvas norises, 
taču ir iemesls arī nopietnām 
bažām.

20.07.
Finanšu noziegumu apkarošana: 
Komisija pārstrādājusi noteikumus 
par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanu.

AUGUSTS
2021

25.08.
Kopš 2020. gada decembra 
visā ES ir izlietoti 522,4 miljoni 
vakcīnas devu, pilnībā vakcinēti 
ir vairāk nekā 250 miljoni ES 
iedzīvotāju.

11

HRONOLOĢIJASTĀVOKLIS SAVIENĪBĀ 2021. GADĀ




